LIBER

Ad disertis non dicit loquentibus. Nam eloquens dicitur: cuius oratio est graibus sententiis referta: & rarius distincta verbis: disertus vero: qui ornatissimis verbis redundat. An vero: exemplis incipit exornare suam argumentationem: videlicet non fuisse a disertis viris conseruatas ciuitates. Pastores aut conuenas cōgregasse: quum asylum aperuit: quod Atbenis primi instituerant Herculis filii: imentes eos: q̄ a patre iniuriam acceperant ad quorum postea similitudinem Romulus & Remus eiusmodi templū aperuerunt. Aut sabinorum connubia coniunxisse. Nota est historia: quemadmodum Romulus cum a finitimiis per legatos connubia impetrare nō posset: a quibusdam etiam superbū satis responsū accepisse: dicentibus eequod s̄e minis quoq; asyllum aperuisse: id enim de munī compar conubium fore: iram dissimilans quāmagnificēssimo potuit apparatu ludos instruxit: vt rem clara; expectatamq; faceret. Quo cum ex cæteris populis multi conuenissent: sabini omnium proximi ferme omnes conuenere. Ibi cum omnes ludis intenti essent: ex composito dato signo: iuuētum Romana passim ad virginēs rapieadas discurrunt. Hic finis ludorū fuit. Patres virginū mosti rediere. Hac de causa a tribus simul populis bellum Romanis indictū: ab Antenatis: Crustumeniis: Ceninētib; quos romulus baud difficulter subegit. A Sabinis postremo bellum indictū: multo q̄ id maximum: quod tamen ipsum euentu felici confectum est. His rebus apparet inquit Romulū consilio: & viribus magis: q̄ eloquentia ciuitatem nostram instituisse. Finitimorū vim repressisse: boc ad vires pertinet. Vnde supra dixit: a sapientibus: & foribus. Vim autē finitimo: & repressit eo mō quo diximus. Quid enim: Numa Pom. pilio: Quid in seruio Tullio: Quid in cætris regibus: qui omnes (vt inquit Luius) merito vrbis conditores appellari possunt. Mēte nō lingua: id ē cōsilio: nō eloquentia: & instrumentū posuit pro re Nam a mente consiliū: a lingua proficiunt eloquentia. Et hoc quoq; patet: quo modo Brutus stultū se finixerit vt apud regem tutus esset: donec ei regnum extorsit. Quid exactis regibus: scilicet fuit in principibus ciuitatis. Ego vero. oratorie agit. Postq; em̄ refutauit arguēnta aduerlarii: sua confirmat: dicit em̄ nō solū eloquentes nō iastituisse ciuitates: sed institutas cuertisse plerumq; Tiberii & Cn Sempronios. q̄ tiberii Gracchii filii fūrēt: quum int̄ēderent ferre leges agrarias: q̄ reipu. pnicoꝝ erāt: interempti sunt. Alter a Scipione Nasica. alter ab L. Opimio cōsule Libertinos in urbanae tribus trāstulit: qd̄ etiā multis annis ante. Q. Fabius fecerat. qui ex illo maxim⁹ cognominatus est. Et boc idēm factum est: quia magnum erat reipubli. detrimentum & summā causa seditionis: si libertini per se suffragia ferrēt. Nam libertini subornabantur a principibus ciuitatis: vt suffragia eorum quoq; vellet traberent: & ita magistratus: ac imperia indignis plerumq; demā. dabantur. Sed postq; in tribus urbanae translati sunt: neceſſe erat vt cum aliis non separatim suffragia ferrent. Censor. s. cum claudio. At vero ostendit per comparationem plus valuisse patrem consilio sine eloquentia: quaꝝ filios eloquentia: imo illum plurimum profuisse reipubli. bos maxime noquisse. Naturae: ad ingenium. Doctrina: ad industria. Vel auitis armis. id est armis Scipionis Ap̄bricani superioris: qui pater Cornelius fuit matris Tiberii & C. Gracchorum. Gubernatione vnius: ironice loquitur. Dixerat em̄ Crassus. Sic causam statuo: perfecti oratoris moderatique. Quid leges: ordo est num autē inuentae sunt: zeugma. n. ē ab inferiori: pergit autem resellere ab oratoribus ciuitates esse constitutas: atq; seruatas. An inquit in eo: q̄ ad leges: & mores: & auspicia & religiones pertinent ciuitates ab oratoribus cōstitutaꝝ & cōseruate sunt

Leges. quæ. xii. tabulis cōtinēt. Primum enim in ciuitate ab Athenis latè fuerūt: quibus rem publ. cōstiuere. Ante eas em nulle erant apud Romanos scriptæ leges. Mori cōfīcīt maiorum. mos cū plus ali quāto in ciuitate inualuerit p legib⁹ bābet. Quid auspiciæ: qā apud Ro. nibil publice nec priuatim ge rebant. nisi captis auspiciis. Vn etiā auspiciæ in nuptiis adhibebant. vt apud Lucanū. Contentiæ auspi cēbruto: Quibus ego & tu Crassus nā sc̄auola & Crassus augures fuere. Quid religiones. & cerimo niz. Nam pontifices docebāt quibus diebus. quibusue ostis sacrificandū esset: in quibus religiones. & ceremoniæ cōtinēt. Evidē. exem plo probat nōnullis oratoribus. & his q̄ maxime laudibus eloquētæ p̄starēt. ius ciuile incogniti fuisse. quo maxime ciuitates cōstituunt atq̄ seruant. Sergiū Galbam. & M. Aemiliū porcinam. & Cip̄sum Carbonē. His suis t̄pibus dari omnes oratores extiterunt vt etiā ipse Cicero in libro de daris oratoribus ostendit.

Quem tu adolescētulus ppulisti. Crassus adolescēs. Cn. Carbonē sibi inimicissimū accusauerat. & cū scrinīi eius cōplura cōtinens. qbus facile carbo opprīmi posset. allati cēt a seruo. vt erat signatū. & seruo catenato ad eū remisit. vt animi magnitudinē oñderet. In hac accusatiōe Crassus supior euasit. In iure ciuili ius ciuile genus ē: cōp̄bēdit em & leges & iſtituta maiorū. Qd pudeat: p ciuib⁹ pudeat. Nam hoc verbū aliquā est persona le. Q uodvero: Postq; Primū mebrum cōfutauit: videlicet: nō esse ab oratorib⁹ ciuitates cōstitutas: & cōseruatas: qd in duas partes diuisum erat transit ad secūdū: videlicet oratore in omni genere sermonis esse pfectū & hoc qz repbendit.

Nisi i tuo regno. i. in tusculano tuo: et vrbane banc fmonis Crassi cōfutationē suscipit. & iocat sc̄auola. Multisq̄ pessē. id ē me ducē p̄starē bis q̄ tecū cōtendere vellēt. Et bñ pessē dicit: quasi aduocatus: nam iurifōcōsultus erat. Qui aut interdi. tecū cōinterdictū vocat formas: & cōceptoēs: verborū qbus cōtēdere solet inter se nōnulli de possēsione: aut quasi

possessione alicuius rei: cum p̄tores: aut aliquid fieri p̄mittunt: aut pbibitio de possessionis p̄turbatione: quotiens prætor p̄hibet: ne aliquis de possessione perturbetur. Dicit ergo multis præfētē: qui tecum prohibitionē p̄toria agerent: ne eos de possessione perturbares: vt pbilosopbi: quia oratoribus vēdicas: quod corum proprium est. Aut te ex iure consertum. id est ad conserendum. hoc est contestata lite in ius vocarent. Līs dicebatur esse cōtestata: cum vtriq̄ patribus existentib⁹ ad prætorem. dicitur. Estote testes. hoc modo: Cum accusator & reus in iudicium venissent. altera pars sc̄ilicet accusator: summam cause narrabat. Deinde bis qui aderant: dicebat: Testes estote: tum vtrq̄ pars ius suum quererebat. Ut exempli gratia: Est qui consequitur sua ab aliquo possessionem occupari. hic aduersarium in iudicium citari facit: & apud prætorem: vel iudi cem contra aduersarium intendit hoc modo: Occupasti possessionem meam: ille depellit: non occupavi

Tum qui petit. qui adiunt testes esse iubet: quomodo protestatus sit possessionem suam ab eo: quem reum facit: occupatam. Reus vero eosdem testes facit negare se possessionem illā occupasse. His itaq̄ actis: lis dicitur cōtestata. Quod in alienas possessiones. nam cum constituis oratorem in omni genere sermonis esse plectum: id ei attribuīt: q̄ totum suum nō est sed aliorum. Omnes pythagorei: pythagoras samuis fuit mneſachri annulos: sculptoris filius: siue vt Aristoxenus ait. Tyrrenus ex insula. quam electis Tyrrhenis Athenienses possederunt. Is dicebat animas de corpore in corpus transmigrare. Qui ergo a pythagora descendēt. Nam ille in ea parte Italiz. quæ magna olim Græcia vocabat̄. pbilosophiam docuit. contēderent oratores nescire. quo animæ de corporibus in alia corpora migrarent. Democriti. democritus Athenocriti filius. siue Damascippi fuit. Hunc legimus tractasse rerū omnium naturā ex atomis cōstare. Sensit etiā infinitos esse modos generationi. & corruptiōi obnoxios nibil ex eo qd nō sit fieri. neq̄ in id qd haud quaq̄ sit corrūpi. Ornati boies: q̄tū ad verba. Graues. q̄tū

b

LIBER

ad finias. Quibus cum iusto sacramento consuetudo erat: vt in iudicis vñagis pars iuraret suā petatio-
 nem: vt ipse crederet: esse iusticiā: ac verā: vel negationē: accusationē: vel defensionē. & tāca apuci co-
 ris iurandi obseruatio fuit: vt qui iurasset ex eo iudicio no sine magna laude: vel ignominia evadere pos-
 set. Laude si viciisset. Ignominia si vicitus fuisset. Q uod bāc confuctudo antiquitus fuerit: apud Valeri-
 um quoq; cognosci licet: vbi de testamen⁹ tractat. Afronia inquit tum cū sorore sacramēto contendere
 voluit. Item alibi. L. quidē Sextilius: & M. Pompilius: quos. P.aneus sanguine sibi coiunctos ex eadē
 pte q̄ Julianū. Heredes fecerat: facio
 cū adolescentiū contēdere ausi non sunt
 Q uibus cum iusto sacramēto neq; em̄
 iuste iurares materiā phōs: ppriam ora-
 toris esſe. Iam ab illo fonte & capite So-
 crate: phō inquit qui a Socrate descendē
 rūt. instarēt oratore de vita & morib⁹
 boim nō posse discernere. Ab illo fonte
 & capite dicit. q̄a socrates primus fuit. q̄
 morale pbiam de celo in terrā dē dedu-
 xisse. Hoim moribus. i. de rone vita: q̄
 tum ad moralē pbiam. Vita aut̄ tri-
 plex est: Politica. Monastica. & Econo-
 mica. Singulare familie. i. scēte. Nam pb̄
 losophia moralis tres scēta fuerūt: q̄a
 quidē pbarent. Stoici: Peripatetici &
 academicī: Epicurei q̄z de morib⁹ & vi-
 ta disputatione: sed belluarū more. Stoico-
 rum principes Zeno fuit. Peripatetici
 aut̄ plato. Et stoici quidē nibil p̄ter virtu-
 tem bonū esse dicebāt. Peripatetici autē
 virtutē quidē summū bonum affirmāt:
 sed alia quoq; eē. q̄ bona & essent: & ap-
 pellarī deberet: vt diuitiae: potētia: nobil-
 itas: bonavalitudo: & huiuscemodi alia
 Cum bis etiā esse quadā adminicula ad
 virtutē cōparandā. Ruris Stoici nemī
 nē bonū esse dicebāt nū sapientē. Sapie-
 tem aut̄ interpretabāt eū: in quē nulla ani-
 mi pturbatio caderet. At vero Peripate-
 tici bonū quidē nemīne esse nū sapientē
 affirmabāt. Sed sapientē cū: interpretabāt
 in quē pturbatoes animi caderet: sed vir-
 tute eas coercēt. Academicī aut̄ nibil cō-
 firmabant: sed qđ pbabilius videbāf. id
 in sua disputatione sequeban̄t. Et dicebāt
 oīa de quibus disputationē bonies videri
 magis: q̄ vt ita eet affirmari posse. Dis-
 putationū suarū: atq; interrogationū la-
 queis. Stoici cōcīsūt: ut nē argumentis.
 vt exempli gratia. Probare nolunt diuitias malum esse: hoc modo intendunt. Diuitiae plerūq; nocent:
 ergo male sunt: breue hoc: sed validum: ac ppe necessarium argumentum est. Adiumenta: atq; ornamē-
 ta dicendi. Cum dicit adiumenta: respicit illud: Quid autē tam necessarium: q̄ tenere arma: quibus vel
 tectus ipse esse possis: vel puocare improbos: vel te vlcisci laessitus. Nam arma significat locos: ex q̄
 bus argumenta sumunē: siue rōnes nostras confirmare: siue aduersariorum dissoluere volumus. Nou-
 imus aut̄ Aristotelem & Theophrastum. Peripateticos maxima eloquentia viros: locos nō solum logi-
 cos: sed etiā rhetoricos & subtiliter compoluissē & tractasse. cum vero dicit. atq; ornamenta dicendi.
 tangit illud. Aut tam iocundum cognitu & auditu. q̄ sapientibus sententiis. grauib⁹ verbis ornata &
 perpolita oīo: Hoc ergo qđ sup̄: crassus dixit. ad ornamenta dicēdi peinet. q̄ effēbōs: lōntibus bauri-
 untur. Nam sapienter & grauiter dicere nemo potest: qui non p̄cepta pbilosopbiā didicerit. Aristo-
 telem: Aristoteles stagyrites inter om̄es Platonis discipulos maxime excelluit. Theophrastum: Theo-
 phrastus aut̄ cresius fuit: vir summae prudentiae: studiiq; singularis: ac diuīne eloquentiae. Ad eum audiē-
 dum p̄gebant discipuli ad duo milia. Fuit aut̄ Platonis discipulus: deinde Aristoteleis. cum aut̄ ex Arist.
 p̄ceptore quereret: quē post mortē successū relinquerit r̄ndit Theophrastū. Missos facio. est occupa-
 tio. Mathematicos. vt Astrologos. Geometras. Quadā ppria facultate: vel iurisconsulti. vel pb̄. q̄a inge-
 nio p̄stas. In iudicis: q̄tū ad iudiciale genus. Concionibus: ad demonstratiū. Sētētū. ad deliberatiū

TVN ILLE. Crassus eam disputationis partem:qua oratorem dixit:in omni genere sermonis p-
sectum: defendit:& sententiam Scuola: alio modo interpretatur. Carnades.bic libicus fuit. Cyrene,
us princeps iunioris academiae Chrysippi discipulus: aethice se magis deuouit q̄ physici ad cum quoq;
audiendum oratores pergebant:vt Laertius scribit. Clitomachus.cartbaginenis fuit:patriaq; lingua
Hasdrubal appellabat: Athenis aut cotendit quadraginta annos natus.audiuitq; Carneadem ad tantū
autem peritiae pueritus est:vt ultra quadraginta volumina scripsit. Aeschines.Cbarini tunicas ven-
dentes siue Lysanias filius. Atheniensis fu-
it. Erat aut in arte oratoria maxime exer-
citus is nunq; a Socrate discedebat. at
q̄ iō de illo socrates dicere solebat solus
nos nouit honorare aeschines: fuit aut a
puero mire indolis: ac laboris patietissi-
mus. Metrodorus. is fuit atheniensis pi-
etor: idēq; pbūs: & in vtraq; scia (vt Pli.
in lib. natu. bisto. refert) magnae auctori-
tatis: ita q̄ cum. L. Paulus deuicto Perse-
petiis ab atheniēsib⁹ vt libi q̄ pbatiſſi
mū pbūm mitteret ad erudiēdos liberos
metrodorū elegerūt. pfessi ē cūdē in vitro
q̄ desiderio p̄stātissimū: qđ ita paulus q̄
iudicauit. Auditor panatii: ḡ scipionis
ap̄briani p̄ceptor fuit: & que cicero imi-
tatus ē in officiis. Critolaus & Diodo-
rus bi naturā deo& poenitus sustulerunt
Vñ Diodo. atheos ē appellatus. A gu-
bernaculis ciuitatū: qđ ppriū pbī esse di-
cerēt. Vñ plato dicere solebat. Tū demā-
beatū orbē futurū cū aut sapientes regna-
re aut reges facere coepissent. Detrudi:
q̄si ex alta scia: In aliqd̄ pristinū amare
sūl & vrbane dixit. i. tanq; orator in vile
ministeriū deiicēdus esset: & hoc est la-
borē magnū & ignominiosum dignus
sustinere. Sed neq; ego. Scda ps est: vbi
ōndit cui sexuoīz nō assentiat. Gorgi-
am: librū plato cōposuit. quē gorgiā in-
scripsit in quo dīputat rhetorica nō cē
artē sed ydoli & vmbra artis. adeo vt ea
comparet coquinæ: & iō dicit irridēdis.
quēadmodū em̄ coquus quandā babet
codicēdū expientia: ita rhetorica diciti
quādā expientia babere dicēdi. Verbi
em̄ cōtrouersia s. oratoris. Dicunt em̄ ist
gr̄eculi. Si diserte de causis loqui: ora-
tor est: si de pbia pbūs: nec intelligit pro-
priū oratoris esse: distinēte ornate: & co-
piose dicere. Siue ergo q̄s de causis: siue
de pbia: siue de alio quoq; genere tra-

stat: dummodo id distinēte: ornarte: copiose: faciat: orator appellādus. Nam si quis: p̄supposito nō
tamen concessio: vt sicut ipsi dicunt: oratoris sit: qui a in iudicio: aut apud populum: aut in senatu copi-
ose loqui possit: tamen huic ipsi multum tribuant necesse est. Non em̄ sine verbis copiose loqui poterit
ad iudiciale genus: siue de re iudicāda quarat: siue de re iudicata: iudicanda quantū ad ius: iudicata q̄tū
ad iudicia. Apud plim. q̄tū ad demonstratiū. In senatu: q̄tū ad deliberatiū genus. Neq; em̄
sine p̄taetatione: pbāt necesse esse vt multa tribuant oratori. & bic innuit politicā: aut exiguum aethice
philosophiz partem. Hęc aut sunt pbilosopbi ppria. igiē si copiosus esse debet orator: hęc quoq; tene-
re necesse est. Legum lex st generale pp̄li ius: aut plabis rogante magistratu. Motum: quod in cui-
tatibus fieri solet: vt pactum: par: et equum: iudicatiū. Ius duplex est: diuinū & humanū. Ius diuinū dicit
religio: & omnis ceremonia. Ius humanum diuidit in pietatem: gratiam: vindicationē: obseruantia: ve-
ritatem & fidem. Neq; natura homin incognita: per qđ boim affectus: vel ad iram: vel ad misericordiam
concitat: & flectere possit. quod est physici proprium. id etiam orator tenere debet. vt cognoscat dolore
ricū: ad iram facile incitari. sanguinem ad misericordiam. pblematicum ad metum.

LIBER

Ac morbus priuatis vniuersitatis, quia alii sunt cupidi, alii liberales, alii urbani alii callidi. Ergo propter
 litate morum eorum qui audient critice oratio adaptanda. Nam si cupidus est, ad parsimoniam prodiit,
 est. Si liberalis ad munificentiam. Si callidus ad dolum. Si urbanus ad risum. Callide: ad naturam rationem pti-
 net. Perite ad morum experientiam: illa minima, si legum morum iuris sciama, & naturam bonum cognoscere ac mo-
 res quibus rebus mouentur. Concludit nunc Crassus: ex quo ostendit
 bi tempore cōtroueria torqueri Orna-
 te, ad elegantiam verborum & siniarum. Co-
 posite, ad ipsius orationis concinnitatem.
 Copiose, ad utrumque pertinet. Sine ea sci-
 entia, scilicet ethica. Phisicus ille Demo-
 critus qui rerum naturam ex atomis con-
 stare dixit. A ciuilibus cōtrouersiis re-
 motissimis: vt in timore de deo mudi: in
 Mennone devirtute: in p̄bēdrone de a-
 nimā: in Cresiponte de republika. Ali-
 ab oratoris studio. Si carne ades quem
 is, legimus omnē diuinandi tractare ero
 nem: duobus libris: quoruſ in altero de
 somniis: altero de oraculis tractat. Ete-
 nim videmus: vult p̄bare eloquētā nō
 p̄bi: sed oratoris p̄pria eccl & argumēta
 hoc inō: Si elocutio p̄pria p̄bi est et: q̄d
 q̄ sine elocutio p̄biam tractaret: hic nō
 est et p̄bus appellēdus. At cōplures p̄bi
 loſophiā nudis verbis: & sine vlo orati-
 nis ornatū tractarūt: hiq̄ in numero sub-
 tiliū p̄bōe habent: nō ergo est elocutio
 p̄bi p̄pria: sed oratoris existimāda. Iei-
 ne q̄tū ad simas. Exiliter ad verba. Ne
 q̄ amo ſatisficisse Ob eā rē: qd̄ ieiune &
 exiliter disputarēt. Alienam a p̄biloſo-
 phia. Quidē ergo, qn̄ videmus quosdā
 ieiune & exiliter disputasse: & eos q̄dē
 acutissimos. Quid interest: inter orato-
 rē & p̄bos: Vnum erit, vt ipse dedarat:
 Vbertatē ſiniat. Copiā: verborū. Va-
 rietate ppter tres characteres: ſublimem
 mediocrem: & humilem. Habent p̄pria
 cōpositā orationē: & ornatā. & artificio.
 quodā expofitione diſtinctā: paucis ver-
 bis ostendit: quid oratore babere oporteat: Propriā: ad elegantiam: Compo-
 ſitam: ad orationis concinnitatem. Pro-
 priam: vt pura sit oratio ac uisitatis &
 p̄prii verbi compoſita. Pura est oratio
 qua ab omnivicio remota ſeruat. Vi-
 tata verba ſunt qua versant in sermonē
 & conſuetudine quotidiana. Propria: q̄
 eius rei verba ſunt, aut eſſe poſſunt: qua
 de re agitur: & ex his verbis comparat
 elegantia. Compositā: vt oratio ex om-
 ni parte sit æqualiter perpolita ſine bia-
 tu. Artificio: ad id quod dixit propriam
 artificis enim eſt: ne quando plus in ma-
 teria progrediatur p̄hiceat: ergo: si volu-
 erit orator propriam eſſe orationem: ra-
 ro translationibus vtetur. Quod si vti voluerit, id artificio ſeciat. Expolatione pertinet ad id quod
 dixit ornatam. Ornatam: ad dignitatem pertinet. Eſt enim dignitas: qua redit ornatam orationem:
 varietate diſtinguens. Hac verborum: & ſententiarum exornatione continetur. Quum ergo dicit
 propriam: compoſitam: & ornatam: elocutionem complectitur vniuersam: qua in elegantiam diuiditur
 compositionem & dignitatem. Res: videlicet ſententia. Percepta & cognita, bono vti ordine. Vel
 propter etiam optimorum. Nam si quis: Nunc eu idētius exponit quod superius incepit: videlicet ſecū

dam luce propositionis partem. nam ita proposuerat: si dicitis p̄prium oratoris esse iudiciale: aut demonstrativa: aut deliberativa causas tractare: p̄bilosopiam moralem & naturalem nescire non potest. Si autem proprium oratoris esse conceditis, disere: ornatae & copiose dicere: non video cur moralem saltem negare possitis: Satis demonstrativa: deliberativa & iudiciale. Satis iudiciale est accusandi aut defendendi. Demonstrativa: laudandi: aut vitupandi. Deliberativa suadendi: aut dissuadendi. Ceterarū artiū: videlicet quoniam ciuilis. Cancellis. i. septis. Cancellus id est qd locus quibusdā finibus circumscrip̄tus. quos p̄tere nō licet. Est enim cancellus locus qui busdā diffinitis terminis circumscrip̄tus lignis in quibusdā in modū rbetis inuicē consertis: ut ipse Cicero in Quintiana. Ab his cancellis quibus me circumscrip̄tis dedinavero. Maximā vim si bæc supius minima appellauit: quo maximā vim babere dicit: minima superi appellauit respectu partiū orationis. quia mouere est p̄ conclusionis. Vel ad irā vel ad odiū: cū tria sint oratoris p̄pria: docere: suadere: mouere. maximū est mouere. Nisi q̄ naturas boim: vim oīm humanitatis: cū dicit: vimq̄ oīm humanitatis: declarat qd dixit: naturas boim. id est oīm humanā rōnem: nec humanitatē intelligit. ut supius: Causasq̄ eas: vnu pendet ex alio: nā si apud ambitiosos bonores laudaueris: apud integrū innocentia: & continentiam admiratus fueris: apud magnificū fortia facta extuleris: deniq̄ si totam moribus boim orationē accommodaveris: ad lenitatem flectes. Si ecōtra. ad odiū:

Aphysiōnomia autem ipsa: mores boī minū intelligere poterimus. Incitātur. dissimilitudine. Reflectū. similitudine. Pbilosophorum. videlicet physicom. Vlla scientia. s. pphilosophia. Gravis sententiis. Ornata verbis. Sensibus ac mentibus: sensibus ad mores. q̄ sensus ad nostri morū similitudine flectuntur: si dissimilitudine: incitant: mentibus: ad naturā. Totū sit a me: id est meū faciat: a me stet. Hos in quibus p̄cepta dicēdi continentē. Quae sunt cōmunia. videlice. loci dialetici: qui sumunt a simili a parite

De diis. meēphysiscam tetigit: q̄ trās cedit rōnem humanam. De pietate. cōbace moralia sunt. De concordia: inter cī uitatem. Amicicia. inter priuatos. De diis: ad religionem. de concordia: amicicia ad ius humanum pertinet. De comuni cītū iure: ius cōe dicit: de equo & bono: ius æquum & bonum ē quod ad veritatem & utilitatem cōmūnem pertinet. De boī iure. Hoc diuiditur in pactum & iudicatum: Pactum est quod inter aliquos cōuenit. Iudicatum est de quo iāz aut alicuius: aut aliquorū sententia constitutū est. Gentium: ius genitum est quod par appellatur. id est qd inter omnes cōuenit. sicuti est: vt legati.

tutū sint apud omnes gentes. Aequitate: aequitas est: vt nibilo plus habeat aliis ab alio: quum omnes una eademq̄ conditione viuant. Sed occurrit cum dicit: De cōmuni. de boī: de gentiū iure: hoc videt magis iurisconsulti quam p̄philosophi p̄prium esse. Sed rūdetur: quod ius ciuile ab institutis p̄bī dicē. Gymnasia. loca vbi p̄philosophi exercentur. dicta: p̄ translationem. nam loca proprie dicebantur. Vbi iuuenes nudi & punctū oleo palaxstra exercebant. vnde & gymnasii dictū. nam nudū significat.

LIBER

Tribuā: iure. Dabo: sponte. Tenui: exili & exanguis. Cogebat ēm me. M. Marcellus: quum ex Mace donia rediret quas tor: & Athenis diuertisse: apparet ibi inuenisse. Marcellū: a quo se coactum dicit: ut cōtra phos diceret: Nisi ludos faceret. Quid ludi sim: ipse Cicero in oratione contra verrem declarat. De legibus instituēndis: videlicet de institutis. De bello: ius dicēdi: bellum ab equiculis sumptū est. De sociis: in fide retinendis. De vectigalibus: locandis & cōducendis. De iure ciuili generatim: non est iteratio illius loci: neq; sine legum morum turis scientia. Illa ēm id est generaliter dicta sunt.

Hec id est generatim. nā ius de quo supra dixit: generaliter de oī intelligi: iure: quod ex fontibus manat philoophiæ: nunc autē dicit de legibus p̄ticulariter scriptis. In ordines. qā aliud iuris senatoribus seruandū est: aliud equiti: aliud pl̄beo. Aetates. alio iure tenentur pueri. alio iuuenes: alio senes.

Vel graci. ideo dicit vel quia dicturus est vel nostros. Lycurgū. bīc leges tulit lacedamoniēibus. Solon autē Atheniēibus. Hyperides. & demosthenes p̄stantissimi oratores fuerunt iisdem temporib⁹. Et byperides quidē: vt Q. quintilianus in decimo scribit: dulcis fuit & acutus. Vel nostros decemviro. nam T. Tremelio & C. Veturio consulibus missi legati sunt Athenas: vt liuius scribit: iussiç inditas leges Solonis describere: & aliarū gracie ciuitatum instituta mores: iuraḡ noscere. Variz: ad id qđ dixit pfectum: Copiose: ap id quod dixit plenū. Obscuriore aliqua sc̄iētia. id est ex philosophia naturali & moralis: ac geometria p̄erunq;: vt si quis imperatore p̄ cladem ab hostibus acceperit: q; ab eo locus castris idoneus non captus fuerit. q; iniquo loco pugnauerit hinc oportebit ex cognitione geometriæ. & quantitatē & qualitatē ostendere loci. Nam spacia terrarū. tractus: maris. solo aspectu metiri posse: geometraru est. Quæro ēm. scilicet ex his qui dicunt cōcedi tantummo oratori causas iudiciales. demostriuas & deliberatiuas. Cōtra imperatō: si nō fin rei militaris disciplinā pugnauerit. De legibus iubēdis. suadēdo.